指数证券投资基金
9,768,590 0.54%

6 张忱业 6,800,274 0.37%

7 泰康人寿保险有限责任公司－投连－多策略优选 6,042,254 0.33%

8 全国社保基金四零七组合 6,004,769 0.33%

9 江彩虹 5,442,337 0.30%

10
中信银行股份有限公司－建信中证 500 指数增强型证

券投资基金
4,175,024 0.23%

 合计 997,142,989 54.97%

（二）新增股份登记到账后公司前 10 大股东情况

新增股份登记到账后，公司前十大股东及持股比例情况如下表所示：

序号 持股人
持股数量

（股）
持股比例

1 明毅 2,112,138,742 53.80%

2 中粮集团 857,354,140 21.84%

3 中央汇金资产管理有限责任公司 65,864,600 1.68%

4 香港中央结算有限公司 19,138,199 0.49%

5 洪卓斌 16,703,554 0.43%

18

序号 持股人
持股数量

（股）
持股比例

6
中国农业银行股份有限公司－中证 500 交易型开放式

指数证券投资基金
12,807,890 0.33%

7 张忱业 8,403,778 0.21%

8
中国建设银行股份有限公司－融通领先成长混合型证

券投资基金（LOF）
5,516,700 0.14%

9 融通新蓝筹证券投资基金 4,200,000 0.11%

10 陈庆振 3,748,830 0.10%

 合计 3,105,876,433 79.11%

二、本次非公开发行股票对本公司的影响

（一）本次非公开发行对上市公司股权结构的影响

本次发行前，上市公司总股本为 1,813,731,596 股。

截至本报告书出具之日，中粮集团持有上市公司 857,354,140 股股份，占上市公司

本次重组前总股本的 47.27%；本次发行股份购买资产完成后，上市公司总股本为

3,925,870,338 股，中粮集团将直接持有 857,354,140 股，占上市公司本次发行后总股本

的 21.84%；本次交易的交易对方明毅，系中粮集团下属全资企业，将持有 2,112,138,742

股，占上市公司本次发行后总股本的 53.80%。因此中粮集团将直接以及通过明毅间接

持有上市公司 2,969,492,882 股股票，占上市公司本次发行后总股本的 75.64%。本次发

行股份购买资产完成前后，上市公司股东持股情况如下表所示：

单位：股

股东名称
本次重组前 本次重组新增 本次重组后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股数量（股） 持股比例

中粮集团 857,354,140 47.27% - 857,354,140 21.84%

明毅 - - 2,112,138,742 2,112,138,742 53.80%

其他股东 956,377,456 52.73% - 956,377,456 24.36%

总股本 1,813,731,596 100.00% 2,112,138,742 3,925,870,338 100.00%

（二）本次非公开发行未导致公司控制权变化，公司股权分布仍符合上市条件

本次交易前，截至 2018 年 9 月 30 日，中粮集团持有中粮地产 47.27%的股份，中

粮地产的控股股东为中粮集团，实际控制人为国务院国资委。

19

本次交易完成后，不考虑募集配套资金的影响，中粮集团将直接持有中粮地产 21.84%

的股权，中粮集团通过明毅间接持有中粮地产 53.80%的股权，合计控制中粮地产 75.64%

的股权，中粮地产的控股股东仍为中粮集团，实际控制人仍为国务院国资委，公司的控

制权未发生变更。

本次发行股份购买资产完成后，公司的社会公众股不低于本次发行完成后公司股本

总额的 10%，上市公司股权分布仍符合《公司法》、《证券法》、《上市规则》等法律法规

所规定的股票上市条件。

（三）本次非公开发行未导致董事、监事和高级管理人员持股情况发生变动

公司本次发行股份购买资产暨新增股份上市不涉及公司董事、监事和高级管理人员

持股数量的变动，公司董事、监事、高级管理人员持有公司股票的数量未因本次发行而

发生变动。

（四）本次非公开发行对上市公司主要财务指标的影响

根据中粮地产 2017 年度审计报告（瑞华审字[2018]02060099 号）、2018 年 1-9 月

未经审计财务报表，本次重组对上市公司主要财务指标的影响如下表所示：